... τοῦ οὐκ ἔρχεται πρὸς τὸ

¹⁰ I Esdr. 1-11; II Esdr. 1, 11.

A

CAP. XIV.

219-220 VERS. 1-7. Et miserebitur Dominus Jacob, et eliget adhuc Israel, et requiescent in terra sua, et adventa illis adjungetur, et adjungetur domui Jacob, et capient eos gentes, et inducent in locum suum, et possidebunt, et implebuntur in terra Dei in servos et servas, etc.

B

221 Expositis quas perpessura esset Babylon asperitatibus, jam quæ Judæos læta et prospera sub Cyro maneat, reditum nimirum adjungit. Verum quem hic *advenam*, Græce γεωργὸν dicit, *proselytum* cæteri interpretantur. At non *proselytum* nonnulli simpliciter, sed qui agrorum cultui incumbat. Est igitur proprie γεωργός, idem quod vernaculus et indigena. Futurum autem erat, ut qui de Babyloniis indigenæ Judæos sequerentur, apud illos *proselytorum* nomen haberent, quo sit, ut in idem cadat utriusque sensus. Eo enim felicitatis res Judæorum perventuras dicit, ut a quibus antea capti essent, iidem sint secum in Judæam, partim contracta cum eis affinitate, partim longa religionis communione persuasi, commigraturi: neque recusent, abjectis idolis quæ antea colebant, *Dei servi et ancillæ* fieri. Significat vero non sine gentium comitatu in patriam reversuros esse Judæos; quod Cyro primum jubente factum legimus, cum Jesum et Zorobabelem reversionis duces habuerunt: deinde imperantem Cyri successore Xerxe, cum Esdras multis ad præfectos litteris instructum, multoque gentium præsidio septum, Artaxerxe denique, cum Nehemiam, cui rex, facta redeundi in Judæam potestate, præterquam quod in Mesopotamiam litteras dedit, etiam ad itineris securitatem copias militares adjunxit. Ita enim litteris Esdras consignavit¹⁰. Prædicat vero Babylonios, qui Israellem ceperant, tum quidem etiam sed a Cyro capiendos. Vel forsitan etiam, quia secuti redeuntes legis jugum subire non recusarent, pulchra illa et salutari ratione *capiendos esse* significat. At eo tempore inquit, *revertes favorem tuum*. . .

CAP. XV.

VERBUM CONTRA MOABITIDEM.

222-223 VERS. 1-9. Nocte peribit Moabitis, nocte enim peribit murus Moabitidis. Contristemini in vobis. Peribit erim et Gebon ubi ara vestra, illuc ascendetis ad plorandum super Naban Moabitidis, etc.

... non venit ad lucem quibus in

VARIÆ LECTIONES.

¹ γρ. ὁ τῆ.

nocte versantibus, et murus ipse, noctis videlicet propugnacula sophistica concidunt. Istis enim, tanquam firmissimis, gloriabantur, quibus jam eversis et dirutis, non sine dedecore lamentantur, qui etiam absurda de Deo sentientes, *aram Debon* oracula reddentem exstruunt, quam pœnitentes jam ascendere jubentur, non ut prius, cum, Creatore despecto, creaturæ serviebant, **224** inque altaribus alienis laudis sacrificia sua offerebant; pro quibus lugere nunc, eoque, qui secundum Deum est, et salutem affert non pœnitendam, dolore affici jubentur. Tales eos etiam dixerim, qui spem fluxis in rebus habuerunt. Jubet ergo eos *lugere*, quorum boni mores malis commerciis depravati sunt: cum usurpato *calvitii* nomine (quotalis abjiciendus innuitur ornatus) doctrinas eas exuere docet oportere. Sunt enim *capitis* instar doctores. Ad litteram autem ignominiam significat, cujus est symbolum *calvitium*; ut *planctus* et *luctus ipsa brachiorum dissectio*: vel quia idolorum cultoribus vultum et brachia sibi dissecare esset usitatum. Innuunt autem ista prohibita vitæ minuendas et depressandas esse malorum doctorum de rebus agendis præceptiones, velutique dissectione probandas: qui sæpe prohibitis specie in absurda dogmata deducunt, et nisi deprehendantur, vita similes efficiunt, perque vias *latus* ad voluptatis illecebras ducunt. Jubet itaque probatum vitæ genus amplexos et pœnitentes *dissecari*, viamque vitæ angustam et tritam quærere, et *sacco* indutos, *lumbos* sibi, quibus tam sæpe peccarunt, præcingere et *lugere*. *Lumborum* enim vocabulo spermaticas sæpe intelligi partes inde constiterit, quod Levi adhuc in Abrahamæ lumbis extitisse dicat Scriptura ²⁰; et alibi lumbos habere præcinctos ²¹, id est appetitus qui generationi subserviunt cohibere admoneat. Describit autem urbis expugnationem, in qua aliis per *plateas* et angiportus magno ejulatu discurrentibus, ipsæ etiam mulieres cum infantibus hostiles copias intulitæ miserabiliter lamentantur. *Tectorum* deinde nomine, sublimes et inanes disciplinas; sicut per *Moabitidis vicis*, cogitationum ipsarum et rationum velut distributiones. Quisquis ergo sive adversus Dei cognitionem sublimis, sive dialecticis rationibus de quavis re proposita ad disputandum idoneus attollitur, jam pœnitentiam amplexus lugeat. Fuerant enim *Moabitarum* non divinis, sed humanis innixæ rationibus præceptiones. **225** Qui autem quod in littera habetur, *Moabitidis lumbos clamare animamque ejus cognoscere* intelligemus? An ideo dictum putabimus, quod insignes, et quæ vitari nequeunt, calamitates magni semper præcurrunt animorum cruciatus?